



Roberto Carlos Alves Louzeiro

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5080524787745813>

ID Lattes: **5080524787745813**

Última atualização do currículo em 25/01/2021

Possui graduação em Ciências Biológicas pelo Centro Universitário de Brasília (1995) Atualmente é professor - Secretaria de Educação do Distrito Federal. Tem experiência na área de Biologia Geral, com ênfase em Biologia Geral. Pós Graduado em gestão e educação ambiental - Universidade Salgado de Oliveira - RJ
FORMAÇÃO COMPLEMENTAR: Especialização em gerenciamento de riscos; Criação e gestão de relacionamentos; Análise e planejamento financeiro; Contabilidade; Atual Diretor da Escola Técnica de Saúde de Brasília ETESB - FEPECS DF; Trabalho prestado na Diretoria da Pasta, no cargo de Diretor, onde é feita a análise de processos administrativos, realização de cursos técnicos na área de saúde, para nível médio, como Enfermagem, Odontologia, Radiologia, Hemoterapia entre outros, capacitação de profissionais da saúde, elaboração de termos de cooperação técnica, convênios, acordos de cooperação e tudo o que envolva educação em saúde no âmbito do Distrito Federal. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Roberto Carlos Alves Louzeiro 

Nome em citações bibliográficas

LOUZEIRO, R. C. A.

Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/5080524787745813>

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2007 - 2007	Especialização em Pós Graduação em Gestão e Educação Ambiental. (Carga Horária: 395h). Universidade Salgado de Oliveira, UNIVERSO, Brasil. Título: Desmatamento e Degradação Florestal.
1989 - 1995	Graduação em Ciências Biológicas. Centro Universitário de Brasília, UniCEUB, Brasil. Orientador: Não se Aplica.

Formação Complementar

2015 - 2015	Informática básica. (Carga horária: 40h). AMERICA DATA TREINAMENTO EM INFORMATICA LTDA, ADTI_FORN, Brasil.
2014 - 2014	Currículo em movimento. (Carga horária: 120h). Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados, ENFAM, Brasil.
2007 - 2007	Citologia. (Carga horária: 60h). Universidade Estácio de Sá, UNESA, Brasil.
2007 - 2007	Pós Graduação em Gestão e Educação Ambiental. (Carga horária: 395h). Universidade Salgado de Oliveira, UNIVERSO, Brasil.
2006 - 2006	Sexualidade na escola e a abordagem didático pedagógica. (Carga horária: 200h). Instituto Brasileiro de Educação e Gestão Ambiental, IBEG, Brasil.
2006 - 2006	Educação ambiental na escola. (Carga horária: 200h). Instituto Brasileiro de Educação e Gestão Ambiental, IBEG, Brasil.
2005 - 2005	Interação professor-aluno e sua implicação no processo de ensino-aprendizag. (Carga horária: 90h). Centro de Ensino Tecnológico CETEB, CETEB, Brasil.
2004 - 2004	

	Acidentes por Animais Peçonhentos. (Carga horária: 80h). Universidade Estácio de Sá, UNESA, Brasil.
2003 - 2003	Educação Profissional. (Carga horária: 180h). Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - DF, SENAC/DF, Brasil.
1997 - 1997	Gestão democrática das escolas públicas. (Carga horária: 30h). Sindicato dos Professores no Distrito Federal, SINPRO DF, Brasil.
1996 - 1996	Didática das ciências naturais. (Carga horária: 180h). Centro de Ensino Tecnológico CETEB, CETEB, Brasil.
1995 - 1995	Causadores de problemas de saúde e identificação de insetos. (Carga horária: 30h). Universidade Católica de Brasília, UCB/DF, Brasil.
1993 - 1993	PRATICAS DE INST. DE CIÊNCIAS. (Carga horária: 20h). MAROTEC, MAROTEC, Brasil.
1993 - 1993	Laboratório de matemática. (Carga horária: 30h). Centro Universitário de Brasília, UniCEUB, Brasil.
1993 - 1993	Primeiro socorros na saúde. (Carga horária: 30h). Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - DF, SENAC/DF, Brasil.
1993 - 1993	manuseio de componentes de laboratório. (Carga horária: 20h). Universidade Católica de Brasília, UCB/DF, Brasil.
1993 - 1993	Seminário de Educação. (Carga horária: 8h). Universidade Católica de Brasília, UCB/DF, Brasil.
1992 - 1992	Jornada de Educadores. (Carga horária: 280h). União Norte Brasileira de Educação e Cultura, UNBEC, Brasil.
1992 - 1992	tópicos de oceanografia e biologia marinha. (Carga horária: 20h). Sociedade Brasileira de Zoologia, SBZ, Brasil.
1992 - 1992	zoologia. (Carga horária: 20h). Sociedade Brasileira de Zoologia, SBZ, Brasil.
1992 - 1992	comportamento animal. (Carga horária: 20h). Sociedade Brasileira de Zoologia, SBZ, Brasil.
1990 - 1990	Pesquisa nacional de saúde e nutrição. (Carga horária: 120h). IBS BRHASIL GESTÃO EMPRESARIAL LTDA., IBGE_FORN, Brasil.

Atuação Profissional

Secretaria de Educação do Distrito Federal, GDF, Brasil.

Vínculo institucional

1999 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Atuou como professor e coordenador nas seguintes unidades Colégio Vermelho Riacho Fundo I Colégio Azul Riacho Fundo II CED 10 - TAGUATINGA SUL CED 05 TAGUATINGA SUL CEMEIT TAGUATINGA CENTRO CED 06 TAGUATINGA NORTE CEF 15 TAGUATINGA SUL CEF 09 TAGUATINGA SUL CED 02 TAGUATINGA SUL CED 04 TAGUATINGA NORTE Atualmente atuando na Direção da Escola Técnica de Saúde de Brasília - ETESB

Vínculo institucional

1995 - 1996

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20 Professor de Biologia contrato temporário CED 03 BRAZLÂNDIA

Outras informações

Vínculo institucional

1994 - 1994

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20 Professor de Biologia contrato temporário CEMEIT TAGUATINGA CENTRO

Outras informações

Vínculo institucional

1993 - 1993

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20 Professor de Biologia contrato temporário CEF 03 TAGUATINGA NORTE

Outras informações

Vínculo institucional

1992 - 1992

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20 Professor de Biologia contrato temporário CEF 05 TAGUATINGA SUL

Outras informações

Vínculo institucional

1991 - 1991

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20 Professor de Biologia contrato temporário CEF 03 TAGUATINGA SUL

Outras informações

Vínculo institucional

1990 - 1990

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20 Professor de Biologia contrato temporário CEF 10 TAGUATINGA SUL

Outras informações

Vínculo institucional

1989 - 1989

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20 Professor de Biologia contrato temporário CEF 304 SAMAMBAIA

Outras informações

União Marista do Brasil, UMBRASIL, Brasil.

Vínculo institucional

1996 - 1996

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20

Outras informações

Participou de vários encontros e congressos da própria instituição. Montou o primeiro laboratório de ciências da instituição. Foi coordenador de 6 férias de ciências e tecnologia. Participou com alunos de jornadas pedagógicas e congressos dos mesmos.

Colégio CENAL, CENAL, Brasil.**Vínculo institucional****1996 - 1998**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Diretor da Escola, Carga horária: 20

Outras informações

Diretor da Escola

Curso Pré-Universitário, PRÉUNIVERSITÁRIO, Brasil.**Vínculo institucional****1997 - 1998**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Diretor, Carga horária: 20

Outras informações

Diretor do Curso Unidade de Taguatinga

Colégio BSB Total, BSB TOTAL, Brasil.**Vínculo institucional****1998 - 1999**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Diretor, Carga horária: 20

Outras informações

Diretor da Escola

Curso pré-universitário Digital BSB, DIGITAL BSB, Brasil.**Vínculo institucional****1998 - 2000**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Diretor, Carga horária: 20

Outras informações

Diretor do Cursinho

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Biológicas / Área: Biologia Geral.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica